De sancto Gregorio papa magno solitudinis amatore: Ca. VIII.

Vid ergo Gregorius hic noster Romanæ sedis magnus antistes: Nōne magnificas ac frequētes domos in solitaria templa cōuertit: antiquasq̄ possessiones sibi præripiens: christo dedit: Ita sibi q̄tū licuit in maxima plenissimaq̄ omniū urbe solitudinē fecit: ut ubi auos attauosq̄ suos creber obsequētis populi concursus ornauerat: illic ipse suo domino solus obsequeretur: & si famæ illum splendor eductum latebris magno curarum in pelago supremasq̄ tandem dignitatis arce locauerit: Quem suum ascensum: cum sæpe alibi: tum super Egechielem scribens: moesta commemoratiōe conqueritur. Et quidem inquit in monasterio positus ualebam: & ab ociosis linguam restringere: & ī intentione orationis pene continue mentem tenere: At postq̄ cordis humerum sarcinæ pontificali

**B** suppositus: colligere se ad semetipsum assidue non potest animus: qui ad multa spargitur. Alia ibi deinceps contra se presentem tunc statum suum loquitur. Sed multo plura in prooemio dialogi: quae librū icipitur: secretum locum amicum morori se petisse testatur: ubi uel modicum a rerum saecularium tempestate quiesceret. Illic ergo dilectissimo filio & familiarissimo amico respondens: Infelix inquit animus meus: occupatiois suae pulsatus uulnere meminit qualis aliquando in monasterio fuit: quod ei labentia cuncta subtererat: quod tunc rebus omnibus quae uoluerunt eminebat: quod nulla nisi coelestia cogitare consueuerat: quod etiam retentus corpe: ipsa iam carnis claustra contemplatione transibat: quod mortem quoque quae pene cunctis poena est: uidelicet ut in gressum uitae & laboris sui premium amabat. Quibus commemoratis: ad contraria tristior se conuertens: At nunc inquit ex occasione curae pastoralis saecularium hominum negotia patitur: & post tam pulchram quietis suae speciem: terreni actus puluere foedat. Quae sequitur: attexere longum est: & mimes necessarium: Finis est: ut & se recordatione uitae praeteritae torqueri acriter: & in compatione quiete uiuentium miserum fateatur: quorum plurimos in hac de qua loquimur uita secretiore placuisse diffinit. Nec minus & illa superuacuum sequi: quae in eo libro scripsit: ubi Iob afflictum afflicto exposuit: Propterea quod & uterque puulgarus est liber: & haec utriusque uestibus lo scripta sunt: mitto alia prope flebiliora: ubi ob hunc ipsum suum ascensum & incessanter se ait flere: & amicos orat. ut si eum diligant secum fleant: ac pro se deum rogent: ut intelligas suum illum intellexisse periculum: qui quasi genus mortis existimans solitariae uiuere desisset: amicorum auxilium in eo statu tam suppliciter imploraret. In epistola autem ad Narsetem Papam de hoc ipso loquens: tanto se moerore percussum dicit: ut uix loqui sufficiat. Ex quibus apparet: & pontificatus pro molesta illi sarcina: sicut est omnibus profecto qui illam imaculatam custodiunt: & solitariae uitae dulcem fuisse memoriam: nisi collatione disparium mutati status amaritudinem acerbasset.

De sancto Benedicto singulari ac deuotissimo solitudinis habitatore: Ca. IX.

**A** Ed ubi iam dux occidentalium monachorum: Benedictus remanet: At quis eum christi fidelium non nouit: quis sanctum iuuenile consilium non audiuit: Qui quousque a prima aetate uirtutum hospes: uoluptatum hostis: arduum coeli uiam esset ingressus: ut compendiosus tamen ac tutus pergeret Romam Nursiamque dimisit: quorum in altera educatus: ortus ex altera: utriusque amore usu ac natura contraxerat. Viciniam carnalis affectus animae cura: petijtque foelix puer non modo solitudinem: sed desertum & illud imane: sed deuotum specus: quod qui uiderunt: uidisse quodammodo paradisi limen credunt: Vbi qualiter uixerit sciens sileo: cum & cuncta nobilius scriptorum fides lateque loquax fama uulgauerit: & iacta illic ignorantia praclarissimae religionis fundamenta testetur. Id nunc mihi suffecerit: & solitudines nostras honestasse commemoratione tanti incolae: & propositum meum praesens tali teste firmasse. Longum est enumerare: qui deinceps uir: & quales huius uestigia secuti: & uel claritate ducis & exempli stimulis: uel inclinatione naturae: uel diuinis oraculis admoniti: Religionum uenerabilium fundatores: uarias solitudines petiere. Indicio nunc etiam sunt sacra coenobia & inter spelae syluestria deuotissime domus christi: Cistercium: Maiella: Cartusia: Vallis umbrosa: Camaldulum: innumerabilesque aliae. Quae religionum riuus: & si coelesti deuotionis augmento postmodum longe lateque diffusi sint: & plana conpleuerint: si tamen ut magnorum fluminum fontes: sic harum quarum origines: ex asperrimis montibus emanasse comperies. Clarum quidem ex omnibus & famosum. Benedicti nomen: Cuius historiam uitaeque modum quisquis nosse cupit: non scrutari abdita iubeo: Gregoriani dialogi cuius supra mentio est habita: secundum librum plegat: qui ex illius actibus est totus: & ubi rerum claritas stilo etiam illustratur.

De Solitudine sancti Florentij: Ca. X.

**A** In oculis serie rerum ductus: intra libri tertij methas excesserit: uidebit illa solitudinis Italiae congesta miracula. Occurret ei Florentinus: qui in monasterio solus agens: dum a deo cui cum iugis oratio & multa simplicitas familiarissimum fecerat: aliquando solitariae uitae solacium postulasset: protinus eidem ursus astitit: quo deinde feritate deposita ceu pastorem aliquid parcarum ad custodiam pecudum usus est: de quo eiusdem uisione: quae quorundam fratrum liuor occiderat imprecatio irati: dicto citius ad caelum uenit: ut illis mox horrendo supplicio affectis: obstupuerit: seque perpetuo fontem uocans: & tam celeriter exauditum gemens: omnia reliqua uita sine lamellis & dolore non fuerit. Rogo quae legiones aut quae reges ad hanc potentiam laborando perueniunt: ad quam solitaria humilitas quiescit: Occurret inde Martinus ille Marsici montis accolae: cui de rupe solida fluens pennis aquae tenuis stilla: durae rupis stillantis olim in deserto: prodigium renouauit: Quique cum serpente terrifico: sub cuius specie uetus serpens terribilior la-

teba  
tia  
Arg  
penc  
fusci  
barc  
nes u  
qual  

o  

Nurf  
tis ar  
stania  
si mat  
lute r  
giffet:  
De  

t  

queti f  
omēs l  
templi  
tur: Et  
curitas  
dum s  
ceptari  
sublim  
rari po  
cetero:  
ctus ha  
sentiret  
ditos su  
Ipse etia  
regula:  
mauit.  
tur unu  
do calca  
diq glo  
litauit h  
auib<sup>o</sup> p  
Nec Ve  
genere o  
cana po  
in<sup>o</sup> ceter  
ut mirac  
militū la  
tis specta  
cessit: &  
alios uer  
deinceps  
nis splen

tebat: uno eodemque spectu continue sine offensa toto triennio uersat<sup>9</sup>: Illo demum mira patientia pcul pulso ipse uictor solus sustitit. Occurret alter sine noie: sed cuius nome in celo est: Argentarij montis inhabitator: qui cum defuncti facie puluere fricuisset: incredibile ac stupendum: nisi quia credenti nihil impossibile e: exanguie cadauer & mox futurum puluerem puluere suscitauit. Occurret solitari<sup>9</sup> Menas: tanta uir innocetia tantaque fiducia: ut non solum barbaros tunc uicinia uexantes reuerentia sui nois fama que compesceret: sed maximos atque imanes urfos e sylua proxima sancti uiri aluearibus insultantes: ferula quam de more gestabat quasi domesticos catulos castigaret trepidantes que depelleret.

## De Solitudine sancti Francisci: Ca. XI.

Perosum fateor cuncta complecti: nec ea mihi nunc cura e: neque enim scriptur<sup>9</sup> historia: ad calamum ueni: sed undique decerptur<sup>9</sup> illustria: nec ea quidem oia: sed quae coepti operis seruato calle praeteries possem: an uero uel horum aliquem in patria sua uel Benedictum Nursiam unquam ad id gratiae uetus: uel Franciscum seu uolucrum audientiam: seu seraphicum raptam mentis ardorem: stupendumque illud insigne sacrorum christi stigmatum & uulnus animi membra testantia tantumque tam breui de paupertatis coniugio genitae sobolis incrementum habitum: credimus si mansisset Assisij. Qui licet: ut aiunt: diuinitate consulti & reuelatione coelitus accepta: per salute multorum inter uitam hominum bella: periculosas non tam sibi quam militibus suis excubias elegerit: ipse tamen magnus amator solitudinis heremique sectator fuit.

## De triplici solitudine: Capitulum incidens: Et de solitudine Blasij &amp; aliorum: XII.

Riplex nempe si rite complector solitudo est: Loci scilicet de qua maxime mihi nunc sermo susceptus est. Tempus: qualis est noctium quam etiam in rostris solitudo silentiumque est. Animi: qualis est eorum que in profundissima contemplationis abstracti luce media & frequenti foro quid illic gerat nesciunt: qui quies & ubicumque uoluerint soli sunt. Has quidem simul omnes solitudinum species: nulli quam Francisco magis frequentatas uideo. Lustrabat heremos: in templis saepe semirutis praenotabat. Saepem diem inter turbas a praesentium rerum sensu rapiebatur: Et pulso huc illuc corpusculo collisione hominum: coelestibus mens affixa erat. Hinc illa securitas in quolibet hominum frequentia: quam sibi feruentissimum christi amor: & caro mixta in modum spiritui subiecta praestabat: unde arbitror effectum: ut sibi & suis stationem in populis acceptaret: ratus facile futurum omnibus quod possibile sibi esset: quia enim anima illa sese descedo sublimis & illimis: ac defacata ab omni colluione terrestrium: nullis tumultibus a christo separari poterat: quod in se experiebat: id uel multo facilius in alijs praesumebat: sic illum in iudicio ceterorum propria fallebat humilitas. Quod ut sic opiner: opinio illa me cogit quam de se uir sanctus habuit: peccatorem se maximum ex omnibus: quod cuidam e fratribus praecantanti: quid de se ille sentiret: respondisse legitur. Et quibus haec ita sunt: saepe tamen audiui religione scientiaque praeditos successores suos si patris scita promitteret solitariam uitam eximie praecordijs suspirantes. Ipse etiam ut dixi: quantum solitudinem semper amauerit: testis est uita eius litteris edita: testis uita regula: quam sibi primum & posteris in monte dictauit: mox praeditam: non nisi in solitudine reformauit. Testis demum sua peculiaris habitatio. Nam ut Benedicti: sic huius quoque locus ostenditur unus ex multis: qui non alio fere usquam remotior Aluerna loco nome. Vtrique igitur solitudo calcar incussit acutissimum & ad alta dispositos sollicitauit animos: Itaque dum latitant: mundique gloriam spernunt: toto illos orbe notissimos atque clarissimos fecit. In eos sane quos nobilitauit heremum nec silendus est Blasius martyr quem speluncis abditum: & uisitatam a feris & ab auium partum ferunt. Nec Leonardus & Liffardus fratres: ambo monachi: ambo solitarij. Nec Veridimus heremita clarissimus: Nec comes eius praetereundus Egidius qui Athenis regio genere ortus: ut phibeat: & genus & patriam: & opes & litteras graecas quibus abunde pollebat: gallicanae posthabuit paupertati: studio solitudinis uniuersa contemnens: ubi & miraculis emicuit: & in cetera bladietis cerucae lacte nutritus: aliam suam uenatorum canibus inuolabilem praestitit: Ita ut miraculo rei tactus galliarum Rex ad speluncam uiri sentibus oblitam penetraret: non sine multo militum labore: ferro aditum praedictum. Veneranda denique uisi senis effigie: & iuxta senem accubantis spectaculo permotus altricis: submotus omnibus ad eum solo quodam cum praesule Rex accessit: & tale uirum reperit: ut magnis ei muneribus oblati magnificeque contemptis in usus alios uerti iussit: tandem & coenobium consilio eius extrueret illis in locis usque nunc celebre: & deinceps ad eum uisitandum saepe submisso fastu regio ueniret: quem sibi hominem non originis splendor ac paritas: sed solitariae uitae decor ac sanctitas peperere.